
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 65Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 1877/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/558615;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ELIANA RAMOS DA SILVA, Matrícula n° 57203584 /1, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotada na CIRETRAN de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais de pronto pagamento no Município de Brejo Grande do 
Araguaia, conforme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 12/08 a 31/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1878/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/554607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capanema, no período de 17/08 à 31/08/2020, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito, controle de fl uxo de veículos 
no referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. .

NOME MATRICULA
EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES 5843219 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1880/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/557599;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Breves 
para o Município de Tucuruí, no período de 13/08 à 31/08/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, no referido município.

NOME MATRICULA
LUIZ DOS SANTOS RODRIGUES 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1881/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/554663;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Breves, no período de 17/08 à 15/09/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de 
fl uxo de veículos no referido município em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
para atender Ofício nº 279/2019 -MP/2º PJB.

NOME MATRICULA
DANIEL SOUZA CAMPELO 57190500/2

CLÁUDIA DEOLINDA ALVAREZ FÉLIX 57226873/1
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2

EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR 57212965/2
LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES 57227614/1
JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO 57227367/1

PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS 57175441/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1885/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/568500;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Altamira, no período de 14 à 17/08/2020; Itaituba de 
18 a 21/08; Santarém de 22 a 27/08 e Tucuruí/Belém de 28 a 31/08/2020, 
a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes de fi scalização 
de trânsito, nos municípios acima citado.

NOME MATRICULA
JOSIMAR MARQUES VIANA 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1912/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 189/2020-GOFTC, de 06/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/573025,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 07/08 a 09/08/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

Servidor matricula
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1913/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 082/2020-GOFTCA, de 29/07/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/545444,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o Município de Tomé Açu, no período de 07/08 a 19/08/2020, 
a fi m de dar apoio às obras na cabeceira da ponte localizada na Rodovia 
PA-451, próximo ao referido município.

Servidor matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

HANRY JOSE CARVALHO MOURA 57228257/1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003/1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1914/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 185/2020-GOFTC, de 04/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/563534,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará, no período de 13/08 a 20/08/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1915/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 187/2020-GOFTC, de 04/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/563812,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 19/08 a 03/09/2020, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
LUIZ RABELLO JUNIOR MELO 57205417/1

hercules farias da rocha 57209343/2
MAURO MOURA DA SILVA 54195728/2

nelson horácio salgado rêgo 57232981/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


